
ТИПОВЫЕ МАТЕРИАЛЫ ДЛЯ ПРОЕКТИРОВАНИЯ
902-03-61.87

СТАНЦИИ БИОЛОГИЧЕСКОЙ очистки сточных ВОД 
ПРОПУСКНОЙ СПОСОБНОСТЬЮ 25(17), 10 ТЫС.МЗ/СУТ.

АЛЬБОМ I

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

22242 -D1
Ц ЕН А  1—15

инженерное проектирование

https://meganorm.ru/Data2/1/4293764/4293764024.htm


ЦЕНТРАЛЬНЫЙ ИНСТИТУТ ТИПОВОГО ПРОЕКТИРОВАНИЯ 
ГО ССТРОЯ СССР

Москва. А-445. Смольная ул.. 22

Сдано в печать /// 19в/ггода

Заказ Na ff/J, Тира* 900 экэ.



ТИПОВЫЕ МАТЕРИАЛЫ ДЛЯ ПРОЕКТИРОВАНИЯ

902-03-61,87 2 2 2 4 2 -0 1

СТАНШШ ШОЛОГИЧЕСКОЙ ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД ПРОПУСКНОЙ СПОСОБНОСТЬЮ 
25(17), 10 ТЫС.МЗ/СУТКИ

СОСТАВ ПРОЕКТА

Альбом I - Пояснительная записка
Альбом П - Технологические решения

АЛЬБОМ I

Разработан проектным институтом 
ЦНИИЭП инженерного оборудования

институтом цнииэп инженерного 
оборудования от ъ.оъ Ъ 1 г

Утвержден Госгражданстроем 
Приказ Л2Ц1 от П О Ъ.Ы т .
Рабочие чертежи введены в действие

Главный инженер института 

Главный инженер проекта

А.Кетаов 

Т. Мерина



902-03-61.87 (I) 2

22242-flf

О Г Л А В Л Е Н И Е
Стр.

1. Общая часть 3

2. Технико-экономическая часть 3

3. Генеральный план площадки ' 12

4. Технологическая часть 15

5. Описание сооружений 67

6. Теплотехническая часть 74

7. Отопление и вентиляция 82

8. Электроснабжение 84

9. Связь и сигнализация 86

10. Указания по привязке проектов 87

11. Мероприятия по защите окружающей среды 90



902-03-61.87 (I) *  2 2 2 4 2  01
I. ОБЩАЯ ЧАСТЬ

Типовые материалы для проектирования "Станции биологической очистки сточных вод пропускной 
способностью 25,(17) и 10 тыс.мЗ/сутки” разработаны по плану типового проектирования Госграждан- 
строя на 1986-1987 г.г.

Станции предназначены для очистки бытовых и близких к ним по составу сточных вод для районов 
с расчетной зимней температурой наружного воздуха -30°.

Норма водоотведения принята 200,280,350 л/чел. в сутки. В типовых материалах для проектирова­
ния предусматривается биологическая очистка сточных вод с концентрациями загрязнений по БПКполн 
от 375 до 210 мг/л и взвешенным веществам от 325 до 190 мг/л и доведением этих концентраций после 
очистки до 15 мг/л.

В основу проекта положены следующие материалы:
задание на проектирование Госгражданстроя;
рекомендации ВНИИ ВОДГЕО и НИИ КВ и OB АКХ им.К.Д.Памфилова;
С-НиП 2.04.03-85. Канализация. Наружные сети и сооружения;
СНиП 2.04.02-85. Водоснабжение. Наружные сети и сооружения;
материалы обследования станций по действующим типовым проектам,

2 . 'ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ЧАСТЬ
Серия типовых проектов станций биологической очистки сточных вод пропускной способностью 25, 

(17), 10 тыс.мЗ/сутки расситана на применение для объектов с разнообразными технологическими па­
раметрами бытовых сточных вод и различными местными условиями строительства.

Очистные сооружения могут быть запроектированы с блоком емкостей с первичным отстаиванием или 
без него, с централизованным теплоснабжением площадки очистных сооружений или от местной котельной 
с применением для обеззараживания жидкого хлора (хлораторная) или гипохлорита натрия (электролиз­
ная) и др.



902-03-61.87 (I) 4 2224 2 -8 1

В таблицах 1,2,3 приведены номера типовых проектов, стоимость отдельных сооружений, разработан­
ных и примененных в данной серии проектов, а также эксплуатационные показатели.

Стоимость сооружений для серии типовых проектов в тыс.руб.

Таблица I

Наименование № типового 
проекта

Пропускная способность станции,
«. _ „ тыс.мЗ/с^ки.______ ___
~ '10 17 25

Примечание

I 2 3 4 5 6

Приемная камера Серия
4.902-3

Марка ПК-2-40 
1,5

ПК-2-50
1.5

ПК-2-б0а
1.5

В/0 "Союзводоканалпроект"

Здание решеток Т.П.
902-2-351

31,52 31,52 31,52 ЦНИИЭП инженерного 
оборудования

Песколовки Т.П. Тип У1 Тип УП В/0 "Союзводоканалпроект"
902-2-331 13,13 13,13

Сборные лотки Т.П. Тип 4 Тип 5 В/0 "Союзводоканалпроект"
Вентури 902-9-5 1,09 1,47

Блок емкостей Т.П.
902-3-20

334.74
257,04

491.62
383,09

668.31
529,64

ЦНИИЭП инженерного 
оборудования



902-03-61.87 ( I > 5

I 2 3
Контактные резервуары . ТП 902-3-12 19,01

Административно-бытовоездание ТП902-9-19 67,55
Производственное здание ТП902-9-16,17 89,91

Производственное здание с обезвоживанием осадка на центрифугах 185,95
Котельная ТП903-1-0227.86 38,07

Дымовая труба ТП907-2-247 4,4

Хлораторная ТП901-7-4.84 27,05

Хлораторная ТП901-7-5.84 -

22 гчг-ш

Продолжение таблицы I
4 5 6

29,57 40,13 ЦНИИЭП инженерного оборудования

67,55 67,55 То же
105,91 117,27 То же

226,94 262,82 То же

39,07 39,07 Гип̂оречтранс МРФ

4,4 4,4 ГОИ "Укрпроект- стал ьконструкция"
- - ЦНИИЭП инженерного оборудования

58,04 58,04 ЦНИИЭП инженерного оборудования



902-03-61.87 (I) 6
22242*01 Продолжение таблицы I

I 2 3 4 5 6

Электролизная ТП 27,80 —  - Гипрокоммунводоканал
901-7-16.86

Установка биотермического ТП 902-5-8.84 131,42 131,42 131,42 ЦНИИЭП инженерного
обезвреживания обезвоженного оборудования
осадка

В числителе приведена стоимость блока емкостей для варината с 
первичным отстаиванием, в знаменателе - без первичного отстаива­
ния.
Стоимость сооружений и зданий приведена при норме водоотведения 
350 л/чел. в сутки и для варианта с местной котельной.
Стоимость здания решеток и песколовок приведена для высоты насыпи 4м. »



902-03-61.87 (I) 7 2 Х Ш - 0 1

Технико-экономические показатели комплексов для 
варианта сушки осадка на иловых площадках

Таблица 2

Наименование Вдин. К о л и ч е с т в 0

й з м . _Пропускдад способность станций,.^тыс^мЗ/сутки _
10 17 25

I 2 3 4 5

Обслуживавший штат чел 33 33 .,33

Потребная мощность кВт 309 432 560

Установленная мощность
трансформаторов кВа 2x250 2x400 2x630

Годовой расход:
электроэнергии тыс.кВт.ч в год 2143 2995 3884
тепла Гкал/год 3119 3732 3732
воды тыс.мЗ/год 28,2 28,2 28,2
жидкого хлора т/год 14,6 14,6 36,5

Количество очищенной воды тыс.мЗ/год 3650 6205 9125
Стоимость строительства тыс.руб. 628.97 843.8 10^2*39

551,27 734,87 904,12
в том числе:



902-03451.87 (I) 8

I 2

строительно-монтажных работ тыс.руб,

оборудования тыс.руб,

О
Г м° суточной производительности* руб.

Родовые эксплуатационные затраты тыс.руб,

в том числе:

содержание штата тыс.руб,
электроэнергия тыс.руб,
отопление тыс.руб,
вода тыс.руб,
жидкий хлор тыс.руб,

Амортизационные отчисления 5 % тыс.руб,

22242-01
Продолжение таблицы 2

3 4 5

566.68 763,21 953,91
490,09 656,41 816,12

62,29 75,59 88,43
61,18 78,46 88,0

62,9 49,6 41,7
55,1 43,2 36,2

120,0 146,0 173,0

49,5 49,5 49,5
14,0 22,4 35,3
14,4 17,2 17,2
1,7 1,7 1,7
2,7 4,6 6,8

31,4 42,2 52,1



902-03-61.87 (I) 3 22г ч г-01

' Продолжение таблицы 2

I 2 3 4 5 -

Текущий ремонт 1% тыс.руб. 6,3 8,4 10,4
Стоимость очистки I м3 сточных вод коп. 3,2 2,3 1.9
Годовые приведенные затраты тыс.руб. 195,5 247,3 г98,1
Годовой экономический эффект — и— 186 234 281

Удельный вес прогрессивных видов СМР % 49 49

В числителе даны значения для варианта станций биологической очистки сточных вод 
с первичным отстаиванием, в знаменателе - без первичного отстаивания.

Технико-экономические показатели приведены для серии станций биологической очистки 
со следующим составом сооружений: приемная камера, здание решеток, песколовок, во­
доизмерительный лоток, блок емкостей, административно-бытовое здание, производствен­
ное здание, котельная, дымовая труба, хлораторяая, контактный резервуар и без учета: 
вертикальной планировки, благоустройства площадки очистной станции и внутриплощадоч- 
ных коммуникаций.

Показатели приведены при норме водоотведения 350 д/чел. в сутки.



903-03-61.87 (I) i t  M 2W-0f
Технико-экономические показатели комплексов дли варианта

обезвоживания осадка на центрифугах

Таблица 3

Наименование Елин. К о л и ч е с т в о
изм. Пропускная_способностьА тыс.мЗ/.суткй_

10 17 25

I 2 3 4 5

Обслуживающий штат чел. 33 33 33

Потребная мощность кВт 306 514 618

Установленная мощность 
трансформаторов кВа 2x400 2x630 2x630

Годовой расход:

электроэнергии тыс.кВт.ч.в год 2122 3564 4286

тепла Гкал/год 3828 4976 4976

воды тыс.мЗ/год 28,2 28,2 28,2

жидкого хлора т/год 14,6 ■ 14,8 36,5

Количество очищенной воды тыс.мЗ/год 3650 6205 9125
Стоимость строительства тыс.руб. 856.43 1095.85 1319.36

778,73 987,32 1180,69



902-03-61.87 ( I ) 11

I

в том числе:

строительно-монтажных работ 

оборудования

I м3 суточной производительности

Годовые эксплуатационные затраты 
в том числе: 

содержание штата 
электроэнергия 
отопление 
вода
жидкий хлор

Амортизационные отчисления Ъ%
Текущий ремонт 1%
Стоимость очистки I м3 сточных вод 
Годовые приведенные затраты 
Удельный вес прогрессивных видов СМР

2 2 2 4 2 -0 1 Продолжение таблицы 3

2 3 4 5

тыс.руб. 708.49 • 926.01 XI13.82
631,9 817,2 975,63

тыс.руб. 147.94 169.84 205.54
146,83 170,12 205,06

руб. 65.6 64.4 52.7
77,8 58,1 47,2

тыс.руб. 145,3 179,6 195,3

49,5 49,5 49,5
—и— 22,4 35,3 35,3

17,6 22,9 22,9
—и— 1,7 1,7 1,7

2,7 4,6 6,8
тыс.руб. 42,8 54,7 65,9
тыс.руб. 8,6 10,9 13,2
коп. 3,9 2,9 2,2
тыс.руб. 248,1 311,1 353,6
% 49 49 49



902-03-61.87 CD №  2 2 2 4 2 -0 1

3. ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ПЛАН площадки
В составе очистных сооружений пропускной способностью 25, (17), 10 тыс.м3/сутки предусмотрены

следующие здания и сооружения:
Приемная камера 
Здание решеток 
Песколовки
Водоизмерительный лоток
Блок емкостей в составе: первичные отстойники («вариант!, аэротенки (с регенерацией активного 

ила и без регенерации), вторичные отстойники, аэробные стабилизаторы
Контактные резервуары 
Административно-бытовое здание
Производственное здание (в 2-х вариантах - сушки осадка на иловых площадках и обезвоживанием 

осадка на центрифугах)
Хлораторная со складом хлора 
Электролизная (вариант)
Котельная (вариант)
Резервуар бытовых сточных вод 
Резервуар для сбора плавающих веществ 
Камера опорожнения блока емкостей 
Камера выпуска очищенных сточных вод 
Иловые площадки 
Песковые площадки
Установка биотермического обезвреживания обезвоженного осадка (вариант)



902-03-61.87 2г г ч г-01(I) <4

Решения резервуаров бытовых сточных вод, для сбора плавающих веществ, опорожнения блока ем­
костей, выпуска очищенных сточных вод, примерная конструкция напусков на иловые площадки приведены 
на чертежах Т.Н.П,9О2-03'6/.37альбом П.

Песковые площадки должны решаться при конкретной привязке проекта.
Исходя из вышеперечисленного набора сооружений, в Т.П. альбом П, приведены примеры

генпланов очистных сооружений с указанием необходимых площадей участков. Схемы генпланов разработав 
ны с учетом требований СНиП 2.04.03-85 и СНиП П-89-80.

Поверхность участков условно принята горизонтальной, площадка технологических емкостей и соо­
ружений приподнята, исходя из возможности компоновки очистных станций и установок доочистки сточных 
вод на песчаных фильтрах по Т.П. 902-4-2, 902-4-3, 902-4-4.

Проезды на площадке обеспечивают подъезд ко всем зданиям и сооружениям. Покрытие проездов усо­
вершенствованное, облегченное.

Вдоль ограждения - полоса насаждений древесно-кустарниковых город.
Приведенная компоновка генплана и вертикальная посадка зданий и сооружений является примерной 

и уточняется при привязке проекта в зависимости от топографических, геологических и прочих местных 
условий. .

Участок следует располагать с подветренной стороны по отношению к жилш массивам, рекомендует­
ся выбирать территорию со спокойным рельефом и уклоном, обеспечивающим минимальные объемы земляных 
работ при строительстве очистной станции.

При привязке к конкретному участку вертикальная планировка вокруг зданий решается в общей сис­
теме вертикальной планировки площадки с обеспечением нормального стока поверхностных вод, а сани­
тарно-защитная зона для станций с иловыми площадками определяется в соответствии со СНиП 2.04.03-85.

В ТПП. предусмотрены системы хозяйственно-питьевого и технического водоснабжения. Снабжение 
хозяйственно-питьевой водой очистных сооружений принято от наружного водопровода канализуемого 
объекта.



22242-0*902-03-61.87 (I)

Ввод водопровода 0 1000 предусмотрен в административно-бытовом здании.
После водомера вода подводится к потребителям: административно-бытового здания, котельной, хло- 

раторной или электролизной, здания решеток и производственного здания.

В типовых материалах для проектирования предусмотрена система использования технической воды, 
подаваемой в здание решеток и в производственное здание.

Битовые сточные воды административно-бытового здания, производственного здания, котельной, хло- 
раторной или электролизной поступают в канализационную сеть площадки очистных сооружений и затем в 
резервуар, размещаемый около производственного здания, откуда насосами перекачиваются в приемную
камеру.

Рассматривается два варианта теплоснабжения очистных сооружений:
от местной котельной,
централизованное (от постоянного источника). *

Подача тепла предусмотрена в здание решеток, административно-бытовое здание, производственное 
здание, хлораторную или электролизную.

Электроснабжение объектов очистных сооружений предусмотрено от КТП, встроенную в производст­
венное здание.

Телефонизация и радиофикация осуществляется от соответствующих городских или поселковых сетей 
канализуемого объекта.

Прокладка внутриплощадочных сетей водопровода, бытовой канализации, теплоснабжения, электро­
снабжения, телефонизации и радиофикации определяется при привязке проекта и разработке генплана 
станции.



4. ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ ЧАСТЬ

Схема очистки сточных вод и обработки осадков

В типовых материалах для проектирования принята полная биологическая очистка сточных вод на 
аэротенках с пневматической аэрацией с доведением концентрации загрязнений по взвешенным вещест­
вам и БПКполн до 15 мг/л.

Схема предусматривает обработку бытовых и близких к ним по составу сточных вод.
Обработка осадка предусмотрена в 2-х вариантах.
1 вариант - аэробная стабилизация смеси осадков или избыточного активного ила (вариант без 

первичного отстаивания) с подсушкой на иловых площадках и компостированием.
2 Вариант - аэробная стабилизация смеси осадков или избыточного активного ила (вариант без 

первичного отстаивания) с обезвоживанием аэробно-сброженного осадка на центрифугах и компостиро­
ванием.

Обеззараживание сточной воды предусмотрено по двум вариантам: с применением жидкого хлора
или гипохлорита натрия.

Сточная вода поступает в приемную камеру, затем проходит решетки (механизированные), далее 
по лоткам подводится в песколовки (горизонтальные с круговым движением воды) и затем проходит водо­
измерительный лоток, после которого распределяется по секциям блока емкостей.

В блоке емкостей при варианте с первичным отстаиванием сточная вода проходит последовательно: 
первичные отстойники, аэротенки, вторичные отстойники. При варианте блока емкостей без первичного 
отстаивания сточная вода проходит последовательно: аэротенки и вторичные отстойники. После дезин­
фекции в контактных резервуарах очищенная вода отводится в водоем или на сооружения доочистки.



902-03-61.87 (I) 2 2 2 4 2 -0 1i6

Отбросы с решеток собираются в контейнер и вывозятся мусоровозом на специально отведенные 
площадки, согласованные с местными санитарными органами, или площадки компостирования.

Песок из песколовок с помощью гидроэлеватора отводится на песковые площадки, откуда по мере 
подсушки периодически вывозится на усовершенствованную свалку или площадки компостирования.

Рабочая вода для гидроэлеваторов поступает из трубопровода технической (биологически очищен­
ной) воды.

Осадок первичных отстойников и избыточный активный ил с помощью эрлифтов направляются на сов­
местную обработку в аэробные стабилизаторы, входящие в состав блока технологических емкостей. При 
варианте без первичного отстаивания в аэробных стабилизаторах обрабатывается только избыточный 
активный ил.

Аэробно-сброженная смесь из аэробных стабилизаторов поступает в резервуар, откуда перекачи­
вается насосами, установленными в производственном здании, на иловые площадки. В схеме механическо­
го обезвоживания аэробно-сброженная смесь поступает в бак, размещаемый в насосном Отделении произ­
водственного здания и насосами перекачивается на центрифуги. После обезвоживания на иловых площад­
ках или центрифугах и компостирования осадок может быть использован в качестве удобрения, фугат 
направляется в аэробные стабилизаторы для совместной обработки с осадками.

Дренажные воды от песковых и иловых площадок должны возвращаться на очистку в приемную 
камеру. •

4.2. Исходные и расчетные данные

В соответствии с заданием на проектирование исходные и расчетные данные приведены в таблице 4.



(I) 17902-03-61.87
22242 Of

Исходные и расчетные данные

Таблица 4

Наименование

I

Един. Пропускная способность станции, тыс.мЗ/сутки
изме- _______________________________________________________
рения Ю  ~ ~  17 25

Норма водоотведения в л/чел. сутки

200 280 350 200 280 350 200 280 350

2 3 4 5 6 7 8 9 10 II

Расход средний: 
часовой

секундный

секундный

Коэффициент нерав­
номерности

Расход максимальный 
(расчетный)

часовой
секундный
секундный

мЗ/ч *--------- 417 ------*----------708 ------- *--------- 1042-------- *■

мЗ/с >---- ---- 0,11------ * ---------- 0,19----- *----------0,3— ----- *

л/о ---- 116----— —-- - 197 ----*-----  289-----*-

■+--------- 1,6-------*---------- 1,58— ---- *--------— 1,55------- *■

мЗ/ч ■*---------667-------*---------III9------- *---------1615--------*
мЗ/с *---------0,2-------* ---------0 , 3------- *-------- 0,45--------*f
л/с *---------185-------*--------  310 ------ *--------- 450 --------*



902-03-61.87 (I) 19

I 2 3 4 5

Максимально- 
сеундный расход 
(для расчета 
лотков) мЗ/о к --------0,28- *-

Расчетное число 
жителей тис.чел. 50,0 36,0 29,0

Количество загрязне­
ний:

по взвешенным 
веществам при 
норме 65 г/сут 
на I чел. кг/оут 3250 2340 1885

БПКполн неосветлен- 
ных сточных вод при 
норме 75 г/сут. 
на I чел. кг/сут 3750 2700 2175

БПКполн в осветлен­
ной сточной воде при 
норме 40 г/сут. 
на I чел. 2 0 0 0 1440 1160

Продолжение табл.4

6 7 8 9 10 II

----- -0,42— -- А— ------- 0,63------— А-

85,0 61,0 49,0 125,0 89,0 71,0

5525 3965 3185 8125 ' 5785 4615

6375 4575 3675 9375 6675 © 2 5

3400 2440 I960 5000 3560 2840



902-03-61.87 ( I )

I 2 3 4

Расчетные концетра- 
ции загрязнений 
сточной воды

по взвешенным
веществам мг/л 325 230

по БПКполн неосввт-
ленной жидкости 375 270

по БПКполн освет­
ленной жидкости мг/л 200 140

1Э
2 2 2 4 2 -0 1 Продолжение табл.4

5 6 7 8 9 10 II

190 325 230 ч 190 325 230 190

210 375 270 210 375 270 210

Н О 200 140 Н О 200 140 П О



(I) 222V2*fff902-03-61.87

Наименование

I

2 0

4.3. Расчет сооружений
Таблица 5

Един.
изме­
рения

2

Пропускная способность станции, тыс.мЗ/сутки 

10 " 17~

Норма водоотведения в л/чел.суткй

200 ” ~ 2 8 0 350 200 280 350 200

3 4 5 ~ 6 7 8 9

25

280 

10 "

350 

И  *

Обработка воды 

Приемная камера

Расчетный расход л/с 4е------— 185 — ;— --- * -------- 310-----------------450

Принятый типовой Приемные камеры канализационных очистных сооружений при напорном,
проект и марка поступлении сточных вод,
приемной камеры Типовые узлы и детали. Серия 4.902-3

* --- ПК-2-40 —--- -̂--ПК-2-50---- +---ПКг-2-60а— ---— f-
Диаметр подводящих 
трубопроводов мм J — — -2 0 400 2 0 500-----*--- --- 2 0 600— :-----*

Размер камеры АхВхН + -----1000x1500x1200 -4е- 1500x2000x1600 — ^



902-03-61.87 (I) И

I 2 3 4

Пропускная способ­
ность камеры л/с — ---------280-

Здание решеток 

Расчетный расход
для лотков мЗ/с -4— — -— 0,28

Лотки подводящие и 
отводящие

сечение В х Н мм -+----
уклон - ---
наполнение м --- ----0,55-
скорость м/с --- ----0,68-

Принятая марка 
Решетки и количество 
рабочих/ре зервных

Скорость в дозорах м/с 0 , 8

2 2 2 4 2 - 0\ Продолжение табл. 5

5 6 7 8 9 10 II

+---- -----393 _ — ^ ----- ----47е--------- +

+---------0,42------+---------  0,63— ------ +

600 х 900--------------------------- -------- +•
—  0,001--------------*---------  0,002------- *
-*--------- 0,7--------*-------- -0,74— :----- *
-+---------  0,74------ ---------- 1,06--------+

PNTY-2
1 /1

- *---- +■0,9 1.0



902-03-61.87 (I) 22
2 2 2 4 2 -0 1  Продолжение табл. 5

I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 II

Количество задержи­
ваемых отбросов при 
норме 8-л/чел в год 
и объемном весе 
750 кгс/мЗ мЗ/год 400 288 232 680 488 392 1000 712 568
[...]
нения мЗ/сут 4 L 32-

мЗ/час 2.0 1*3.

Количество аэробно- 
сброженной смеси 
осадков, влажностьюъ 
97%, направляемой 
на центрифугирова­
ние при эффекте 
центрифугирования

мЗ/сут Ш  217

13- а -То же мЗ/чао

22242-01 Продолжение табл.5

5 6 7 8 9 ю  • II

26 79 55
•

45. Ш 65
28 - - 49 - - 71

Ы 3.3 2.3 Ь Я 3.3 2,7
1,2 - 2,0 - - 3,0

176
190

530 370 300
320

780 540 440
470

1>з
7,9

22_ 15.5 12.5
13,3

32.5 22.5 18.3
19,5



902-03-61.87 (I) 58

I 2 3 4 5

Расход воздуха для 
перекачки аэробно- 
сброженной смеси 
эрлифтами при удель­
ном расходе I мЗ/мЗ мЗ/час 2__ 7.3

7,9

Иловые площадки

Количество аэробно- 
сброженной смеси, 
подаваемой на иловые 
площадки 97$ влаж­
ности тыс. 34 23.7 19.3

мЗ/год _ . 20,8

Необходимая площадь 
иловых площадок при 
нагрузке 2,0 мЗ/м2 
в год и К=1,4 на 
устройство валиков и
дорог га 2^28 1»65

-  1,2

2 2 2 4 2 -0 1 Продолжение табл.5

6~ ” 7 ~8 9 " ” ю  П

22 15.5 К ,  ,5 £2*5 2 ^  Ifi*2
- 13,3 - - 19,5

57.7 40.5 32.5 85.5 58.7 48.3
35,4 - - 52

4.0 ' 2^8 ^ 2 _  5jiL 1^28
2,0 - - 3,0



59902-03-61.87 (I)
22242-01 Продолжение табл.5

I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 II

Приняты насосы для 
перекачки аэробно- 
сброженной смеси
на иловые площадки СД 50/56 Q=50 мЗ/ч Н=56 м о эл.двигат. 4А180$2УЗ

М = 14,5 кВт п = 2900 об/мин

Количество
рабочих/резервных I / I

Производственное
?Да!П1.е_______
^отделение' 
центрифуг)

Количество аэробно- , 
сброженной смеси 
осадков влажностью 
Э7%, направляемой 
на центрифугирова­
ние

То же

мЗ/сут 310 217 176
190

530 370 300
320

780 540 440
470

мЗ/чао ■ J2L Ы
7,9

22- 15.5 12.5
13,3

2££ 22.5 18.3
19,5



902-03-61.87 (I) 60 222 42-Of
Продолжение таблицы 5

I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 II

Расчетное количество 
рабочих центрифуг 
ОГШ 50IK-I0 при произ­
водительности 20 мЗ/ч 
и времени работы 
20 час. в сутки 
- рабочих/резервных шт IZL. Ш Ш

1/1
I/I* Ш IZI

2/1
Ш . т Ж

2/1
Продолжительность ра­
боты I центрифуги

ч 15.5 10.9 8,8
9,5

26.5 15.4 И
16

19.5 13.5 II
11,75

Количество обезвоженного 
осадка влажностью 70% и 
объемным весом 0,9 т/мЗ мЗ/сут 9,2 6,5 5,2 15,5 12,7 9,1 23,2 16,2 12,5

т/сут - - 4,7 - - 8,2 - : 11,8

x  При норме водоотведения менее 200 д/чел.сут. необходимо применить производственное здание 
для станции производительностью 25 тыс.мЗ/сут.



902-03-61.87 (I)

I 2 3

Количество фугата, 
возвращаемого в 
аэробный стабилиза­
тор м3/сут 301

м3/час 12.5

Насосы откачиваю­
щие фугат Тип СД25/14

Количество 
рабочих/резервньа шт

Ы  2 2 2 4 2 - 0 1

Продолжение таблицы 5

4 5 6 7 8 9 10 II

210,5 169,8
180,4

511,5 357,3 290,9
310,4

756,8 518,8 427,5
456

8.7 7,1
7,5

1,2 14,8 11,0
11,5

31,4 21,5 17,8
19.

(L- 25 м3/ч, Н«14м с эл.двиг.4АЮ034УЗ;М «3,0кВт,П*1500
об/мин

IA



62902-03-61.87 (I)

I 2 3 4

АВАРИЙНЫЕ ИЛОВЫЕ П Л О Щ К И

Количество аэробно- 
сброженной смеси 
влажностью 97$

Количество осадка для 
расчета аварийных пло­
щадок 20$ от годового 
количества

Нагрузка

Полезная площадь

Полная площадь с учетом 
устройства валиков и 
дорог (К = 1,4)

мЗ/еут 92.6 64.6

м3 67£9 4715

м3/
м2 год

га 0.56 0.4

га 9*78 0*5£

2 2 2 4 2 - 0 1
Продолжение таблицы 5

5 6 7 8 9 10 II

52.3 156 127.3 91 231.6 т л 127.3
59

:
96

\
140,3

3818 II388 9292 6643 16906 11869 9292
4307

1,2

7008 10242

0*3 0.9 O J . 0.5 L A ’ L I 0.8
0,3 — 0,5 * - 0,8

0.42 L I 0.98 0.7 1.96 L A 1.12
0,4 - - 0,7 - - 1,12



63902-03-61.87 (I)

I 2 3 4

ПРОИЗВОДСТВЕННОЕ ЗДАНИЕ
(воздуходувная в схеме 
без регенераторов)

Расход воздуха мЗ/час 5643 4735

в том числе:

на аэрацию в аэротенки " 3700 2900

То же, в стабилизаторы м 1500 I50Q

на перекачку сырого . п
осадка эрлифтами 20 £0

на перекачку возврат­
ного ила эрлифтами 294

2 2  2 4 2 ' 0 1

Продолжение таблицы 5

5 6 7 8 9 10 II

4277
6006

9534 8315 7315
10224

I4I20 II802 10639
15200

2450
3900

5800 4760 3770
6200

8550 бёоо 5350
9100

1500
1500

3000 3000 3000
3000

4500 4500 4500
4500

20 20 20 20 20 20 20

290
580

667 500 495
980

980 780 725
1435



902-03-61.87 а> 6/|

i 2 3 4 5
на перекачку избы­
точного активного 
ила м ^ /ч ас 15 12 1018
на перекачку аэроб­
но-сброженной смеси м ^ /ч ас 13 9 7

8
Приняты турбокомп­
рессоры Тип ТВ-80-1,бм-о,:
Количество
рабочих/резервных комп Ш I Z I I Z Ii/i

22 2V2-0Z

Продолжение таблицы 5

6 7 8 9 10 II

25 20 18 37 29 26

- - 31 - - 4 5

22 15 12 33 23 18

- - 13 - - 20

100 vо
г /м и н N = 160 кВт

2Z I Ж Ж ж Ж Ж
- - 2 /1 - - 3 /1



902-03-61.87 65

I

ПРОИЗВОДСТВЕННОЕ ЗДАНИЕ
(воздуходувная в схеме 
с регенераторами)

2 3 4

Расход воздуха мЗ/час 5813 4705

в том числе:

на аэрацию в 
аэротенки " 2870

То же, в стабили­
заторы 1500 1500

На перекачку сыро­
го осадка эрлифтами мЗ/час 2(3 20

222 42-01

Продолжение таблицы 5

5 “ “ “6“ “ 7 “ “ “8“ “ “ 9 “ “ “10 “ II

4027 10324 8365 7235 I5I70 12242 I06I9
6156 - - 10184 - - 15100

2200
4050

6590 4810 3690
6160

9600 694Q 5330
9100

1£00
1500

3000 3000 3000
3000

4500 4500 4500
4500

20 20 20 ш Ш 20 20



( I ) 6 6902-03-61.87 гггцг-oj
Продолжение таблицы 5

I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и

На перекачку возврат­
ного ила эрлифтами мЗ/час 395 Ш 290 6£7 500 49£ 980 ' 730 725

- - 580 - - 980 - - 1436

На перекачку избы­
точного активного ила И 15 12 Ш 25 20 18 37 29 26

- - 18 - 31 - - 45

На перекачку аэробно- 
сброженной смеси и

I2L £ 2 22 15. 12 33 2£ 18
- - 8 - - 13 - - 20

Приняты турбокомп­
рессоры Тип ТВ-80-1,6M-0.I Q =100 мЗ/мин. V=I60 кВт

Количество
рабочих/резервных комп. I/I IZI Ш - ш Ш Ж Ш ж Ж

1/1/ 2/1 " 3/1

В числителе дроби даны значения для варианта станции биологической очистки сточных вод
с первичным отстаиванием, в знаменателе - без первичного отстаивания.
Расчетные показатели аэротенков с регенераторами активного ила для концентрации по ВПК 
140 и Н О  мг/л приведены в таблице ввиду того, что применение схемы с регенерацией 
активного ила позволяет уменьшить объем сооружений.



902-03-61.87 (I)  ‘ 6 7 222  4 2 -Of

5. ОПИСАНИЕ СООРУЖЕНИЙ

Приемная камера

Для равномерного распределения поступающих стоков, а также приема бытовых стоков станции при­
нята приемная камера в соответствии с действующим проектом типовых узлов и деталей по серии 
4.902-3 следующих марок и размеров:

пропускная способность 10 тыс.м^/сутки - ПК-2-40 размером 1000x1500x1200 мм 
пропускная способность 17 тыс.м^/сутки - ПК-2-50 размером 1500x2000x1600 мм 
пропускная способность 25 тыс.м^/сутки - ПК-2-60а размером 1500x2000x1600 мм.
Приемная камера выполняется из монолитного железобетона М-200,опоры под камеру выполняются 

Из сборных железобетонных колец или монолитнши из бетона М-100.
Камера перекрывается деревянными щитами.

Здание решеток

Для задержания крупных плавающих предметов и взвесей применены решетки механизированные уни­
фицированные марки РМУ-2. Они устанавливаются в здании решеток, выполненном по Т.П. 902-2-351.

Решетки устанавливаются в канале 1000x1000 мм; подводящие лотки принимаются размером 600x900мм
Отбросы с решеток собираются в контейнеры и вывозятся мусоровозом на специальные площадки сог­

ласованные с местными санитарными органами, или площадки компостирования.
Здание решеток запроектировано на уровне земли и при высоте насыпи 1,2,3,4,5 м. Стены здания 

выполнены из кирпича.

Песколовки

В качестве сооружений для улавливания песка предусмотрены песколовки с круговым движением 
сточных вод по Т.П. 902-2-331.



2 2 2  42*01902-03-61.87 (I) 68

Песколовки представляют собой круглый резервуар диаметром 6,0 м с коническим днищем. Внутри 
песколовки находится кольцевой лоток, заканчивающийся внизу щелевым отверстием. Удаление песка из 
песколовки осуществляется при помощи гидроэлеватора на песковые площадки.

Узел сооружения состоит из 2-х песколовок, распределительной камеры и камеры переключения.
Стены песколовок выполняются из монолитного железобетона. В качестве варианта предусмотрены 

стены из сборных железобетонных панелей индивидуального изготовления.
Песколовки запроектированы с расположением их на уровне земли и при высоте насыпи 1,2,3,4,5 м.
Техническая вода для гидроэлеваторов подается насосом марки СД 100/40, установленным в здании 

решеток.

Водоизмерительный лоток

Для измерения расхода сточных вод в проекте предусмотрен сборный лоток Вентури по Т.П.902-9-5.

Блоки емкостей

Блок емкостей обеспечивает полную биологическую очистку сточных вод, прошедших решетки и пес­
коловки, с доведением концентрации загрязнений по взвешенным веществам и БПКполн до 15 мг/л.

Разработаны варианты блоков емкостей с первичным отстаиванием и без первичного отстаивания.
Вариант блоков емкостей без первичного отстаивания предусматривается для нормы водоотведения 

350 л/чел.сутки с концентрацией загрязнений по взвешенным веществам не более 190 мг/л.
Блок емкостей состоит из четырех секций, каждая шириной 9 м.
В состав каждой секции блока с первичным отстаиванием входят: первичный горизонтальный отстой­

ник, аэротенк, вторичный горизонтальный отстойник, аэробный стабилизатор.
При варианте без первичного отстаивания каждая секция блока имеет следующий состав: аэротенк, 

вторичный горизонтальный отстойник, аэробный стабилизатор.
Все сооружения переменной длины, принимаемой при привязке проекта в зависимости от требуемого 

объема путем добавления вставок длиной 6 м для первичных отстойников, аэробных стабилизаторов и



902-03-61.87 ( 1 ) 69 2 2 2 Ч 2 -Ш

вторичных отстойников и длиной 3 м для аэротенка.
Блоки емкостей разработаны со стенами из сборных железобетонных панелей по серии 3.900-3.

Контактные резервуары

Контактные резервуары предназначены для обеспечения расчетного времени контакта очищенных 
сточных вод с хлором или гипохлоритом натрия. В зависимости от протяженности выпуска очищенных 
сточных вод в водоем объемы контактных резервуаров могут быть уменьшены.

Для стантщи биологической очистки сточных вод приняты контактные резервуары по Т.П.902-3-12, 
состоящие из 2 секций. Ширина каждой 6 м, длина 9 м, рабочая глубина 3,1 м. Дополнительно пре­
дусмотрена вставка длиной 3 м.

Административное бытовое здание

Для размещения обслуживающего персонала станций биологической очистки запроектировано адми­
нистративно-бытовое здание по Т.П. 902-9-19.

Бытовые помещения здания рассчитаны, исходя из максимальной численности работающих - 33 че­
ловека, из них производственного персонала 24 человека, административно-управленческого персонала 
9 человек.

Административно-бытовое здание размещается в одноэтажном кирпичном здании размером 12x30 м. 
Состав помещений определен в соответствии с (табл.27) СНиП 2.04.03-85.

В административно-бытовом здании предусмотрена галерея для перехода персонала в производст­
венное здание. >

Производственное здание (вариант сушки осадка на иловых площадках)

Для обеспечения производственных нужд станций биологической очистки сточных вод разработано 
производственное здание по Т.П.902-9-15,17.

Оборудование производственного здания обеспечивает:



908-03-61.87 (IT 70 22242-01

подачу сжатого воздуха на аэротенки блока емкостей и другие нужды; 
подачу аэробно-сброженной смеси на иловые площадки; 
оггорожнениетехнологических емкостей;
перекачку бытовых сточных вод станций биологической очистки в приемную камеру; 
нужды станции в технической воде.
В составе здания предусмотрены следующие помещения: воздуходувная, камера фильтров, насосная, 

мастерская текущего ремонта, КТП, операторская, венткамера.
Комплектная трансформаторная подстанция (КТП) обеспечивает электроснабжение производственного 

здания, а также всех сооружений станций биологической очистки.
Помещение воздуходувной разработано на установку 2 турбовоздуходувок для пропускной способнос­

ти очистных сооружений 10 тыс,м3/сутки (здание размером 12,0x24,0 м) и 3-х, 4-х турбовоздуходувок 
для пропускной способности очистных сооружений соответственно 17 и 25 тыс.м3/сутки (здание размером 
12рх30,0 м). ,

Производственное здание рассчитано на совместное применение с административно-бытовым зданием* 
где располагаются бытовые помещения для обслуживающего персонала.

Производственное здание (вариант обезвоживания осадка На центрифугах)

Производственное здание состоит из следующих помещений: воздуходувная, камера фильтров, насос­
ная, мастерская текущего ремонта, помещение центрифуг, КТП, щитовая, операторская, венткамера.

В помещении центрифуг устанавливаются для станций пропускной спосоностыо 10 и 17 тыс.м3/сутки 
2 центрифуги ОГШ 50I-K-I0, 3 центрифуги для станций пропускной способностью 25 тыс.м3/сутки соот­
ветственно.

Здания каркасно-панельные размером 12x30 м и 12x42 м.



902-03-61.87 (I)

Хлораторная

22242-01

Для обеззараживания очищенных сточных вод предусмотрена хлораторная, совмещенная с расходным 
складом хлора.

Для станций биологической очистки сточных вод пропускной способностью 10 тыс.м3/сутки принята 
хлораторная производительностью 2 кг товарного хлора в час по Т.П.901-7-4.84.

Хлораторная состоит из склада баллонов, хлордозаторной, насосной и вспомогательных помещений.
Склад хлора предназначен для хранения в баллонах емкостью 55 литров.
Жидкий хлор из баллона, помещенного на весы, подается в испаритель хлордозаторной. После испа­

рения газообразный хлор проходит грязевик и затем подводится через хлораторы ЛОНИИ-IOQK к эжекторам, 
в которце насосом-повысителем напора типа ВК подается вода из водопровода. После эжекторов хлорная 
вода отводится из хлораторной в блок емкостей.

Увеличение дозы хлора в 1,5 раза в соответствии со СНиП 2.04.03-85 обеспечено схемой указанного 
проекта хлораторной.

Хлораторная размещается в кирпичном одноэтажном здании размером 6x12 м.
Для станпий биологической очистки сточных вод пропускной способностью 17,25 тыс.мЗ/сутки 

хлораторная принята производительностью 5 кг хлора в час по типовое проекту 901-7-5.84.
Хлораторная размещается в 2х этажном кирпичном здания размером в плане 12x12 м, в котором 

размещаются склад контейнеров, хлордозаторная, насосная, венткамеры и вспомогательные помещения.
Количество контейнеров в складе 4 шт при массе хлора в контейнере до I т.
Жидкий хлор из контейнера, установленного на весах, отводится в испаритель, проходит грязевик 

и фильтр и подводится через хлораторы к эжекторам.
Электролизная (вариант)
Для станции биологической очистки сточных вод пропускной способностью 10 тыс.мЗ/сутки электро­

лизная принимается по ТП 90I-7-I6.86 (производительностью 1-2 кг активного хлора в час).



902-03—61.87 (I) 7 2  2 2 2 4 2 ' 0 t

Электролизная состоит из помещения электролизеров, насосно-дозировочного помещения, электро­
щито во го помещения и венткамеры.

В электролизной устанавливаются электролизеры типа ЭН-25 и ЭН-25к.
Проектом предусмотрено мокрое хранение соли.
Подача гипохлорита натрия в контактные резервуары осуществляется насосами-дозаторами или 

эжекторами.
Электролизная размещается в кирпичном здании размером 6x10,5 м.

Резервуар бытовых сточных вод

Резервуар предназначен для приема бытовых сточных вод от зданий станций.
В типовых проектных решениях дана конструкция резервуара, выполняемого из сборных железобе­

тонных колец (Альбом П).

Резервуар плавающих веществ

Резервуар предназначен для сбора плавающих веществ, удаляемых из первичных отстойников или 
вторичных отстойников (при варианте без первичного отстаивания).

Резервуар состоит из двух секций, соединенных между собой трубой 0  50 мм. Одна из секций ис­
пользуется для удаления плавающих веществ, другая для удаления воды, транспортирующей плавающие 
вещества. Вода передвижным насосом или самотеком перепускается в бытовую канализацию площадки.

В типовых проектных решениях дана конструкция резервуара, выполняемого из сборных железобе­
тонных колец.

Камеры опорожнения блока емкостей

Разработаны две камеры опорожнения блока емкостей: одна для поочередного опорожнения секций 
аэротенков, вторая - для поочередного опорожнения секций аэробных стабилизаторов. В камерах уста­
навливаются задвижки с ручным управлением. Для промывки трубопроводов опорожнения предусмотрен



902-03-61.87 (I) 73
222112-01

подвод технической воды к камерам.
В типовых проектных решениях даны конструкции камер, выполняемых из монолитного железобетона

(альбом П).

Камера выпуска очищенных сточных вод